
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 13 DEFINIZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI 
DELL'ART. 60 DELLA LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE 2017 
N. 24, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI A DESTINAZIONE "GRANDE LOGISTICA" 
PREVISTI PER LOGISTICA SPECIALIZZATA PER L'HUB 
METROPOLITANO DEL MARTIGNONE – AMBITO DI ANZOLA 
DELL'EMILIA - NOMINA COMMISSIONE

12/01/2024

 3

 15

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA - URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



OGGETTO:
DEFINIZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI

DELL'ART. 60 DELLA LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE
2017 N. 24, FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI A DESTINAZIONE "GRANDE LOGISTICA"
PREVISTI PER LOGISTICA SPECIALIZZATA PER L'HUB

METROPOLITANO DEL MARTIGNONE – AMBITO DI ANZOLA
DELL'EMILIA - NOMINA COMMISSIONE

DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 12/01/2024
IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

URBANISTICA, EDILIZIA ED ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n. 20 in data 31.10.2023 di conferimento dell’incarico di
Direttore dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia ed Attività Produttive;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 26/09/2022, esecutiva,

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/02/2023, esecutiva,

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Program-
mazione 2023-2025;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28.02.2023, esecutiva, è
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

- con delibera di Giunta Comunale n. 28 in data 28/03/2023, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

- con delibera di Giunta Comunale n. 65 in data 11/05/2023, esecutiva, è stato
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO);

Visto il  Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e
dei servizi (d’ora in poi, solo Regolamento, approvato con deliberazione di G.C. n.
184   del   28/12/2010    e, da ultimo modificato, con deliberazione giuntale n.   107   del  
22/09/2015,  nel  quale  è  contenuta,  altresì,  la  DISCIPLINA  PER  IL
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  DI  COLLABORAZIONE  A  SOGGETTI
ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE,  regolarmente trasmessa, in estratto,  alla
Corte  dei  Conti  –  Sezione  di  controllo  territorialmente  competente,  con  nota
acclarata al protocollo comunale al Nr. 0021136 del 02/10/2015;

Letta e richiamata la  D.G.C. n. 162/23, con la quale è stato fornito  il seguente
atto di indirizzo al sottoscritto Direttore dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia ed
Attività  Produttive in  ordine  all’avvio  della  procedura  comparativa  per  il



conferimento  di Nr.  1  (un)  incarico  di  collaborazione  autonoma  a  carattere
consulenziale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001, avente ad oggetto
l’espressione di un parere legale  pro-veritate  nell’ambito  del procedimento relativo
all’ACCORDO  DI  PROGRAMMA,  AI  SENSI  DELL'ART.  60  DELLA  LEGGE
REGIONALE 21  DICEMBRE 2017  N.  24,  FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI A DESTINAZIONE “GRANDE LOGISTICA” PREVISTI  PER
LOGISTICA SPECIALIZZATA PER L'HUB METROPOLITANO DEL MARTIGNONE
– AMBITO DI ANZOLA DELL'EMILIA;

Atteso che, con determinazione  del Direttore dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia
ed Attività Produttive N.759 del 21/12/2023, è stato:

- attivato   il  procedimento relativo alla procedura comparativa  per il conferimento
di Nr. 1 (un) incarico di collaborazione autonoma a carattere consulenziale ai sensi
dell’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001, avente ad oggetto l’espressione di un
parere legale  pro-veritate  nell’ambito  del  procedimento relativo all’“ACCORDO
DI  PROGRAMMA,  AI  SENSI  DELL'ART.  60  DELLA LEGGE REGIONALE  21
DICEMBRE  2017  N.  24,  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DEGLI
INTERVENTI  A  DESTINAZIONE  “GRANDE  LOGISTICA”  PREVISTI  PER
LOGISTICA  SPECIALIZZATA  PER  L'HUB  METROPOLITANO  DEL
MARTIGNONE – AMBITO DI ANZOLA DELL'EMILIA;

- approvato   lo  schema  di  avviso  pubblico  unitamente  alla  domanda  di
partecipazione; 

- disposto  che  la  partecipazione  alla  procedura  comparativa dovesse  avvenire
esclusivamente  secondo  le  modalità  indicate  nell’avviso  pubblico,  pena
l’esclusione dalla stessa;

- previsto che le domande di partecipazione al concorso dovessero pervenire  pena
l’esclusione, entro la data di scadenza prevista per le  ore    12:00   del  10 Gennaio
202  4   (diciannovesimo giorno decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso
della presente  procedura  all’albo  pretorio  on  line,  sull’home  page  e
nell’Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di Concorso del  Comune di
Anzola dell’Emilia);

- che il bando di concorso è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale del
Comune di ANZOLA DELL’EMILIA  
(https://www.comune.anzoladellemilia.bo.it/):

 mediante affissione all’albo pretorio on line;
 sull’home page;
 nell’amministrazione  trasparente  -  sezione  “Bandi  di

concorso”;

Atteso che, entro il termine ultimo ore   12:00   del  10 Gennaio 2024,  le domande di
partecipazione presentate sono N. 1,  i  candidati  ammessi  con riserva sono N.1 e i
candidati  esclusi  risultano essere N.0  come da  verbale n.1  del  11  Gennaio 2024 e
relativi allegati;

Vista la propria determinazione N.8 del 11/01/2024 con la quale è stato adottato il
Provvedimento di    determinazione formale dei candidati ammessi e di  
quelli esclusi alla procedura comparativa in oggetto;

Ravvisata  la  necessità  di  dover  provvedere  a  formalizzare  la  nomina  della
Commissione giudicatrice del concorso in oggetto;



Richiamati  l’art.  139  comma  1  del  precitato  Regolamento  sull’ordinamento
generale degli uffici e dei servizi del Comune di Anzola dell’Emilia , e l’art. 6 comma
1 dell’Avviso  Pubblico della  procedura  comparativa  in  oggetto,  concernente  la
composizione  e  nomina  della  Commissione  esaminatrice,  il  quale  dispone  che  la
stessa è composta da tre membri (un Presidente e due componenti, di cui almeno uno
in  rappresentanza  dell’Ufficio  che  utilizzerà  la  collaborazione),  coadiuvati  da  un
segretario, che può anche essere individuato in uno dei suddetti componenti e che
tutti i membri della Commissione sono scelti nell’ambito del personale dipendente
del Comune di Anzola dell’Emilia  o di altra Pubblica amministrazione, in possesso
di idonea competenza;

Atteso  che  con la  Determinazione  dirigenziale  n.  759/23,  con  la  quale  il
sottoscritto Direttore dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia ed Attività Produttive in
ordine all’avvio della suddeta procedura comparativa ha provveduto ad approvare lo
schema di avviso pubblico unitamente alla domanda di partecipazione e lo schema di
contratto  per il  conferimento di  Nr.  1 (un)  incarico di  collaborazione autonoma a
carattere consulenziale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs n. 165/2001, avente ad
oggetto l’espressione di un parere legale  pro-veritate  nell’ambito  del procedimento
relativo all’“ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI DELL'ART. 60 DELLA LEGGE
REGIONALE 21  DICEMBRE 2017  N.  24,  FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI A DESTINAZIONE “GRANDE LOGISTICA”  PREVISTI  PER
LOGISTICA SPECIALIZZATA PER L'HUB METROPOLITANO DEL MARTIGNONE
–  AMBITO  DI  ANZOLA  DELL'EMILIA.”,  è  stato  disposto  che,  con  successivo  e
separato  provvedimento del  Direttore  dell’Area  Tecnica  Urbanistica,  Edilizia  ed
Attività Produttive,  venga formalizzata la nomina della Commissione esaminatrice
del concorso di cui all’oggetto;

che,  dunque,  occorre  provvedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice
individuando all’uopo figure professionali di elevata esperienza e competenza;

Dato  atto che, in  attuazione  di  quanto  stabilito  nell’art.  6  dell’Avviso  pubblico
relativo  alla  suddetta  procedura  comparativa,  la  Commissione  giudicatrice  della
selezione di cui all’avviso pubblico in oggetto, è individuata nelle persone di: 

Presidente: 
-Ing.  Cosimo Scotese -  Responsabile  apicale  titolare  di    E.Q.  ex    P.O.  dell’Area  
Tecnica Urbanistica ed Attività Produttive, Area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione ex  categoria  giuridica  D  –  profilo  professionale  Funzionario
direttivo tecnico  – (membro EFFETTIVO);

Componenti: 
-Dott.ssa Annalisa Imperiale –   Servizio Suap e Commercio   dell’Area    Tecnica  
Urbanistica ed Attività Produttive, Area degli Istruttori ex categoria giuridica C –
profilo  professionale  Istruttore  Amministrativo  contabile –  (membro
EFFETTIVO);

-Federica Regina –   Servizio Edilizia    dell’Area    Tecnica Urbanistica ed Attività  
Produttive, Area degli Istruttori ex categoria giuridica C – profilo professionale
Istruttore Amministrativo contabile  – (membro EFFETTIVO  con funzione di
segretario verbalizzante);



Verificato che,  ai  sensi  del  combinato  disposto  di  cui  all’art.  6bis  della  legge 7
agosto 1990, n. 241 e dell’art.  7  del  DPR 62/2013,  non sussiste alcun conflitto di
interesse, anche potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di richiamare    integralmente le premesse sopra riportate.
2) Di nominare   la Commissione giudicatrice della selezione di cui all’avviso 

pubblico in oggetto, nelle persone di: 

Presidente: 
-Ing.  Cosimo Scotese -  Responsabile  apicale  titolare  di    E.Q.  ex    P.O.  dell’Area  
Tecnica Urbanistica ed Attività Produttive, Area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione ex  categoria  giuridica  D  –  profilo  professionale  Funzionario
direttivo tecnico  – (membro EFFETTIVO);

Componenti: 
-Dott.ssa Annalisa Imperiale –   Servizio Suap e Commercio   dell’Area    Tecnica  
Urbanistica ed Attività Produttive, Area degli Istruttori ex categoria giuridica C
–  profilo  professionale  Istruttore  Amministrativo  contabile –  (membro
EFFETTIVO);

-Federica Regina –   Servizio Edilizia    dell’Area    Tecnica Urbanistica ed Attività  
Produttive, Area degli Istruttori ex categoria giuridica C – profilo professionale
Istruttore Amministrativo contabile  – (membro EFFETTIVO  con funzione di
segretario verbalizzante);

3) Di dare atto che,  ai  sensi  dell'art.  53 del  D.Lgs.  n.  165/2001 e ss.mm.ii,  con
riferimento  ai  componenti  esterni  della  Commissione  Giudicatrice,  sono  stati
acquisiti  i  provvedimenti  di  autorizzazione all'esercizio  dei  relativi  incarichi  da
parte dei rispettivi Enti di appartenenza;

4) Di disporre che, fatti salvi eventuali e sopravvenuti profili di incompatibilità e/o
conflitti  d’interessi,  la  suddetta  composizione  della  Commissione  giudicatrice
rimanga invariata sino al termine di tutte le operazioni della procedura inerenti
l’affidamento dell’incarico al profilo del professionista di cui trattasi;

5) Di trasmettere   copia del presente provvedimento:
-al Segretario Generale del Comune di Anzola dell’Emilia;
-al Sindaco;

6) D  i dare atto  , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma
1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli
interni,  che  il  presente  provvedimento  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non
necessitando del  visto di regolarità contabile e  dell’attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;



7) Di dare atto   che in relazione alla procedura di cui all’oggetto:
-  tutti gli atti ad esso riferiti, vengono redatti con il supporto tecnico e giuridico
del Segretario Generale dell’Ente Dr.ssa Benedetta CUOMO;
- il Responsabile del trattamento dei dati ed il Responsabile del procedimento è il
Direttore  dell’Area  Tecnica  Urbanistica,  Edilizia  ed  Attività  Produttive Ing.
Cosimo Scotese;

La  presente  determinazione  viene  inserita  nella  raccolta  generale  delle
determinazioni,  e  pubblicata  integralmente  all’albo  pretorio  digitale  on line  di
questo Comune.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
Urbanistica, Edilizia ed Attività produttive

(Ing. Cosimo Scotese)


		2024-01-12T11:39:49+0100
	Cosimo Scotese




